
 

 

                                     

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

项目名称：   矿石碎料综合利用加工项目    

 

 

建设单位（盖章）： 威海市鑫鼎建材有限公司  

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：二〇二〇年十月 

国家环境保护部制 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

    《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

    1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文

字段作一个汉字）。 
[...]
（3）选用低噪声机械设备，加强施工设备的维护和保养；对振动的机械设备使用减

振基座或减振垫，从根本上降低噪声源强；选用符合国家相关标准要求的施工车辆，运输

车辆噪声符合《汽车定置噪声限值》（GB 16170-1996）标准要求。 

    （4）禁止夜间（22∶00～次日 6∶00）和午间（12∶00～14∶30）施工。要合理安

排施工进度和作业时间，选用低噪声施工机械，并采取隔声、消声和减振等降噪措施，确

保施工期噪声符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求。如因施工

特殊工艺要求，需要在夜间连续施工的，必须提前 3 天向区环保局提出申请，经批准后方

可继续进行夜间连续施工。 

    （5）项目产生的建筑垃圾主要成分为混凝土、石灰、砂石、渣土等，要集中收集，

集中堆放，并建设挡土墙及洒水、覆盖设施；能够回用的建筑垃圾必须回用，不能回用的，

按《威海市建筑垃圾管理办法》要求送市政府或有关部门指定的地点予以处置，不得随意

倾倒。 

（6）工程建设时要尽可能避免对周围生态环境的破坏，建设完成后要加强厂区及周

围环境的绿化美化，搞好生态环境的恢复，防止水土流失。 

施工期各要素对环境的影响是暂时的、局部的，采取有效的控制措施，可将影响降至

最低，施工结束后，其影响基本可消除。故对厂区内部环境、区域环境影响较小，不会改

变区域环境质量。 

 



 

 28 

营运期环境影响分析： 

一、环境空气影响分析 

1、废气达标排放及影响分析 

项目营运期废气主要是生产加工粉尘，包括破碎及筛分粉尘、装卸粉尘等。 

（1）有组织排放废气 

上料系统密闭运行，生产设备、废气收集、除尘收集系统同步运行，确保废气有效收

集。上料系统、生产设备、废气收集系统或者污染治理设施发生故障或者检修时，停止运

转对应的生产工艺设备，待检修完毕后投入使用。 

项目生产线均采用水喷淋抑尘系统，并安装粉尘废气收集设施，处理后废气通过各自

配套排气筒排放。排放浓度满足《建材工业大气污染物排放标准》（DB37/2373-2018）表2

其他建材行业一般控制区标准（20mg/m
3），排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB 

16297-1996）表2二级标准（3.5kg/h）。 

采用《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐的 AERSCREEN 估算

模式对有组织排放废气进行预测。经预测颗粒物有组织排放最大一次落地浓度均出现在

346m 处，浓度为 0.000921mg/m
3，占标率为 0.20%，大气环境评价等级为三级，不需要进

一步预测与评价。 

由估算结果可知，通过采取措施项目废气对周围环境空气影响很小。 

（2）无组织排放废气 

采用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）推荐模式清单中的估算模式

（AERSCREEN）对项目无组织排放废气进行预测，由预测结果可知，项目颗粒物无组织

排放最大地面浓度值为 0.328mg/m
3。颗粒物无组织排放厂界浓度满足《建材工业大气污染

物排放标准》（DB37/2373-2018）中无组织排放的 1.0 mg/m
3 限值要求，对环境空气影响较

小。  

（3）等效排气筒 

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中等效排气筒有关参数计算，2

个排气筒排放同一种污染物，其距离小于该两个排气筒的高度之和时，应以一个等效排气

筒代表该两个排气筒。若有三根以上的近距离排气筒，且排放同一种污染物时，应以前两

根的等效排气筒，依次与第三、四根排气筒取等效值。 



 

 29 

项目设有 8 根排气筒，主要污染物均为颗粒物，均布置在 7#车间，需等效。等效后排

放速率能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准要求（3.5kg/h）。 

（4）大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）有关规定，对于项目厂界浓

度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限

值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的

污染物贡献浓度满足环境质量标准。本项目厂界外最大落地浓度满足厂界浓度限值，且小

于相应的环境质量标准，因此无需设置大气环境防护距离。  

为减少车辆运输过程粉尘产生量，企业运输道路需要硬化；厂区进出口设车辆喷洗系

统，车辆进出厂区要进行清洗；及时清扫路面，定期对运输道路洒水抑尘；运输物料时进

行覆盖防止撒落，规范厂内运输通道及运输车辆的管理等。  

同时，企业遇风速四级以上的天气，应停止生产作业，并采用加密喷淋次数等方式减

少扬尘污染；在重污染天气（空气质量指数＞200 时）期间，按照《威海市重污染天气应

急预案》要求，采取减产、限产、停产等应急措施，减少对大气环境的污染。  

企业须在厂区进出口及靠近敏感点安装在线监测装置，监测 PM2.5、PM10 数值和噪声。  

综上所述，在各项污染防治措施落实良好的情况下，本项目产生的废气对周围环境空气影

响较小，不会引起评价区内环境空气质量明显变化。 

二、水环境影响分析 

（1）生产废水 

项目喷洒抑尘用水全部经自然蒸发损耗。  

项目洗砂水、喷淋水、车辆冲洗水经―竖流式沉淀池+平流式沉淀池‖处理后循环使用，

不外排。  

项目竖流式沉淀池设计沉淀时间为 1-1.5h，本次环评取 1.5h，可以处理污水 5 次，容

积约为 200m
3，则日最大可处理水量为 1000m

3
/d。  

项目沉淀池（平流式沉淀池）容积约为 200m
3，沉淀时间取 24h，则沉淀池日处理量

为 200 m
3
/d。  

项目洗砂水、喷淋水、车辆冲洗水总量为 26040m
3
/a，其中蒸发等损耗 9608m

3
/a，循

环使用量为 10432m
3
/a，则项目水日平均处理量约为 46m

3
/d。  



 

 30 

可见，项目沉淀池均可容纳本项目水量，项目洗砂水、喷淋水、车辆冲洗水中主要污

染物为悬浮物，项目―竖流式沉淀池+平流式沉淀池‖的处理工艺和处理能力均能满足项目要

求。  

（2）生活污水 

本项目所在区域市政污水管网尚未配套建设，生活污水污染物达到《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 B 等级标准，委托威海和润污水处理有限公司清运至威海水

务投资有限责任公司临港区污水处理厂处理。 

威海临港区污水处理厂，前身为威海工业新区污水处理厂，位于临港经济技术开发区

南端曹格庄村西南，占地面积 33333.50m
2，工程投资 3559.30 万元。项目始建于 2007 年

10 月，主要用于处理威海市临港经济技术开发区区内工业和生活污水，主体采用改良的

Bardenpho 工艺，设计总处理能力 80000m
3
/d，一期工程设计处理规模 20000t/d，于 2009

年 4 月份投入使用。 

目前，该污水处理厂进行扩建改造，改造的水量为现有污水处理厂的设计水量 2 万

m
3
/d，扩建的规模水量为 3 万 m

3
/d，扩建改造工程完成后，近期污水总处理规模为 5 万

m
3
/d、排放量 5 万 m

3
/d。处理工艺采用―粗格栅+进水泵房+细格栅+精细格栅+曝气沉砂池

+A/A/O+MBBR 生物反应池+矩形周进周出二沉池+反硝化滤池+高效沉淀池+臭氧催化氧

化池+V 型滤池及紫外消毒池+次氯酸钠消毒‖工艺。本项目废水水量很小，污水处理厂有

能力接纳本项目污水。 

该项目生产和生活用水取用地下水，用水量较小，不会对区域地下水水位等造成影响；

项目采取全面防渗处理，可有效防止因污水渗漏引起的地下水污染。 

三、声环境影响分析 

（1）噪声源 

项目噪声主要来自生产设备运行，噪声值大约在 75~95dB（A）。 

（2）噪声防治措施 

为加强对周围环境的保护，采取如下噪声防治措施： 

1）优先选用低噪声设备； 

2）合理布局；  

3）生产设备都将设置于生产车间内，利用墙体、门窗、距离衰减等降噪； 



 

 31 

4）在高震动设备内部设置弹簧，在基座上设减震垫，以减小其震动幅度及频率，达

到减震的目的。 

5）合理安排生产时间，减少生产噪声对周边环境的影响。 

6）提倡文明生产，建立健全控制强噪声机械的管理制度。 

可以预计通过利用墙体、门窗、距离衰减等降噪后，厂界噪声值能够达到《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标准要求。 

建设项目各噪声设备均在车间室内使用，且均设置减震降噪措施。项目噪声经降噪措

施治理后，对周边声环境基本无影响。 

项目周围最近的敏感目标为西南侧 280m 的东床村，不在 200m 的噪声影响范围内，

因此项目营运期噪声不会对周边环境造成影响。 

四、固体废物环境影响分析 

项目营运期固废主要为除尘灰、制砂废料及渣土和职工生活垃圾。  

项目布袋除尘器收集的粉尘回用于生产不外排。  

项目制砂废料及渣土由山东杰泰路桥工程有限公司回收利用。  

项目制砂废料及渣土储存在车间暂存区内，储存区采取水泥地面进行防渗，可以防止

雨淋、固废下渗影响地下水、土壤环境，防渗效果满足《一般工业固体废物贮存、处置场

污染控制标准》（GB18599-2001）及 2013 年修改单中的相关要求。  

项目区内设置生活垃圾箱，职工生活垃圾由环卫部门统一收集后，送威海市垃圾处理

场进行处理。  

5、清洁生产 

该项目所用原材料及产品符合清洁生产要求。项目生产废水经处理后循环利用，不外

排，生活污水委托威海和润污水处理有限公司清运至临港区污水处理厂集中处理后排放；

生产一般固废回收利用，生活垃圾集中收集后由环卫部门统一收集送威海市垃圾处理厂无

害化处理；室内设备在合理布局的基础上经隔声等措施，能满足清洁生产要求。 

6、环境风险分析 

按照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）和《关于进一步加强环境影

响评价管理防范环境风险的通知》（环发[2012]77 号）的规定，对建设项目的环境风险源识

别、环境风险预测、选址及敏感目标、防范措施等做出评价，该项目不存在重大的环境风



 

 32 

险。 

针对项目工程特征及潜在风险因素，提出以下风险防范措施： 

（1）制定完善的安全、防火制度，严格落实各项防火和用电安全措施； 

（2）加强管理，严格各项操作规程及制度，对设备进行定期检查，及时维护、维修，

避免事故性排放，避免对周边居民生活环境产生影响； 

（3）制定环境风险防范措施和应急预案，并加强演练。 

采取以上防范措施后，建设项目的环境风险处于可控范围内。 

7、环境监测计划 

环境监测是工业污染源监督管理的重要组成部分，是国家和行业了解并掌握排污状况

和排污趋势的手段。监测数据是执行环境保护法规、标准，进行环境管理和污染防治的依

据。因此，应建立并完善环境监测制度。 

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）等要求，监测内容分别见表

25。 

表 25 污染源主要监测计划表 

类别 监测点位 监测项目 监测频次 

废气 
P1-P6 颗粒物 每年一次 

厂界处 颗粒物 每半年一次 

噪声 厂界外 1m 处 Leq(A) 
每季度一次，每天昼夜

间各监测一次 

固废 统计各类固废量 产生量、贮存状况、处置去向 每月统计一次 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 33 

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

  内容 

类型 

排放源 

（编号） 

污染物 

名称 防治措施 
预期治理

效果 

大气 

污染 

物 

生产线 颗粒物 

生产车间密闭，配套水喷淋系

统，粉尘废气集中收集后经过

布袋除尘器处理后，通过各自

配套排气筒排放。 

达标排放 

厂区 颗粒物 

原料区和产品区均封闭，地面

硬化；原料区、产品区和运输

道路洒水抑尘，在厂区进出口

设置车辆喷洗系统。在厂区进

出口及靠近敏感点安装在线监

测装置，监测 PM2.5、PM10 数

值和噪声。  

水污 

染物 
生产 COD、氨氮 委托清运+污水处理厂 达标排放 

固体 

废物 

生产 
除尘灰 回用于生产 

有效合理处

置 

制砂废料及渣土 密闭存储，综合利用。 

生活 生活垃圾 
由环卫部门统一送至威海市垃

圾处理厂进行无害化处理。 

噪声 

在合理布局的基础上，经消声、隔声及车间阻隔后，厂界噪声满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类功能区标准。 

其它 无 

生态保护措施及预期效果 

拟建项目建成后，通过落实绿化计划，进行立体多层次绿化，掌握好乔、灌、草木种

植比例，使绿化率达到 10.5％，充分改善项目区生活环境。 

坚持预防为主、全面规划、综合防治、因地制宜、加强管理、注重效益的原则，制定

出切实可行的水土流失保持措施。采取各种措施减少预防施工期水土流失，采取工程措施

与生物措施相结合的方法，治理水土流失。 

 

 

 

 



 

 34 

结论与建议 

一、 结论 

1、项目概况 

威海市鑫鼎建材有限公司矿石碎料综合利用加工项目位于威海临港经济技术开发区

初张路西、宜宾路北，项目南侧为宜宾路、东侧为初张路，西侧和南侧为空地。 

项目总投资 25000 万元，占地面积 46149 m
2，规划建筑面积 26226.56m

2。项目年产白

云石粉 10 万 t，石灰石粉 5 万 t，硅砂 15 万 t，建筑石子 10 万 t，合计 40 万 t，预计 2021

年 9 月投产。 

2、环境质量状况 

（1）项目所在区域的环境空气符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012)中二级标准； 

（2）项目所在区域地表水符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标